关于印发中国职协2016年重点研究课题指南的通知
各有关单位：
现将《中国职工教育和职业培训协会2016年重点研究课题指南》印发给你们，请结合本地区、本行业、本单位实际，确定2016年研究课题，于2016年4月30日前，报中国职协学术研究部。中国职协将组织专家予以评审，选取有重要研究价值、研究方案可行且成果预期好的课题作为本年度立项课题，并批复相关单位。
联 系 人：董菁  刘杰
联系电话：010—84209350
通讯地址：北京市东城区和平里中街7号301室  100013
   附件：中国职工教育和职业培训协会2016年重点研究课题指南
中国职工教育和职业培训协会
2016年2月24日
附件
中国职工教育和职业培训协会
2016年重点研究课题指南
一、指导思想
全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，积极引导地方、行业（企业）教研机构和技工院校紧紧围绕加快人才队伍建设、全面提高劳动者素质、服务产业结构升级和“大众创业、万众创新”等方面开展研究，促进有关单位科研能力和水平的不断提升，切实发挥科研指导实践作用。
二、重点课题
（一）高技能人才队伍建设研究方向
围绕深入推进“中国制造2025”战略和国家高技能人才振兴计划，做大做强技能人才队伍，优化公共服务和政策创新，提高技术工人待遇，开展以下研究：
1．“中国制造2025”与技能人才队伍建设战略研究；
2．高技能人才培训基地运行管理现状调研和实践研究；
3．高技能人才激励机制建设研究。
（二）构建终身职业培训体系研究方向
围绕构建终身职业技能培训体系、全面提高劳动者素质和解决结构性就业矛盾，开展以下研究：
4．终身职业技能培训制度研究；
5．政府购买企业技能人才培训成果机制研究；
6．农民工职业技能提升培训的公共服务体系建设研究。
（三）企业职工培训体系建设研究方向
围绕建设完善企业职工培训体系，引导青年技能人才成长和加强企业高技能人才资源管理，开展以下研究：
7．企业新型学徒制运行管理模式研究；
8．技能大师工作室现状发展研究；
9．企业创新型技能人才岗位培养和管理制度研究。
（四）技工教育和社会化职业技能培训研究方向
围绕对接经济发展和产业升级的技能人才需求，推动技能人才培养能力提升和技工教育稳步发展，开展以下研究：
10．经济新常态与技工院校专业建设战略研究；
11．技工院校招生工作机制创新研究；
12．技工院校学生资助和免学费政策实践研究；
13．职业技能培训包开发技术研究；
14．技工院校创业培训课程开发技术研究；
15．一体化教学课程开发与教学资源建设研究。
三、有关要求
1．请各单位结合本地区、本行业、本单位的具体情况，选取以上重点课题或自行拟定有研究价值的课题，积极踊跃申报。
2．请根据申报题目，认真构思研究框架，制定内容大纲及研究方案、研究计划，填写《中国职协立项课题申报评审书》（电子版下载地址：中国职协官网www.zhongguozhixie.com.cn或职协学术研究QQ群：214205023）。
3．《中国职协立项课题申报评审书》须由申报单位负责人签字并加盖公章。
4．中国职协立项课题研究的期限一般不超过2年。
5．其他事宜，请与中国职协学术研究部联系。